V. 2 man

manere: sed putauerunt eum falso uerbis suis
Deū prætexere, re autem uera loqui in gratiam
Baruchi discipuli, ne possint Babyloniorū iram
effugere. Concepio ignur Dei consilio quod per
prophetā dederat, Ioannes & reliqua multitu-
do in Aegyptū abiit, abducto simul Baruch
& Hieremias. Quo postquam percutiunt est, Deus
significauit propheta fore ut Babylonius exer-
citū ducat in Aegyptū: iussitq; prædicere po-
pulo, quod capietur Aegyptius, & ibi partim
interficiuntur, partim captiui Babylonē abdu-
centur, id quod etiā factum est: quinto enim post
excidiū Hierosolymitanum anno, qui fuit regni
ipsius Nabuchodonosori uigesimus tertius, cum
magnis copiis inuasit Cœlen Syriā: qua subacta
bellū gesbit contra Ammanitas & Moabitias,
& his quoq; perdomitis Aegyptū hostiliter est
ingressus: occisoq; qui tunc regnabat, & alio re-
ge constituto, repertos ibi Iudeos rursum capti-
uos Babylonem abduxit. Hac fuit fortuna He-
braeorū, ut accepimus, bis ultra Euphratem træ-
ductorū: nam per Assyrios decē tribus ē Samā
ria sunt abducte, regnante Osea, deinde reliqua
dua per Nabuchodonosorū Chaldaorū & Ba-
byloniorū regem captis Hierosolymis. Sed Sal-
manasar in uacuas Israëlitarū sedes deduxit
gentem Chuthæorū, qui prius in intima Perside
& Media fuerant, Samarita deinde uocati à
regione in quā demigraverunt: rex uero Baby-
lonius

lonius pro abductis duabus tribibus nullā gen
tem in eā regionē reposuit: quo factū est, ut Ju
dea cū Hierosolymis ac tēplo per L. x x. annos
deserta maneret: tēpus autem totum quod inter
decē tribuum captiuitatem & duarū reliquarū
transmigrationē intercessit, anni fuere centum
erigint a. & mensis sex, dies decem. Ceterā xii.

Nabuchodonosorus selectis nobilissimis Iudeo- Dan. i.
rum pueris, & Sedeciae regis cognatis, qui &
flore etatis & decore formā fuere cōspicui, pae
dagogos eorū curā assignauit, ex sc̄līs quibus
dam ex eo numero, quemadmodū solitus est fa
cere & aliarū gentiū deuictarū formosis ado
lescentibus: prabebatq; eis de sua mensa uictū,
& Chaldaeorū disciplinis instituendos curabat
ac literis, in quibus sanè profecerunt plurimū. In
his erant quatuor de Sedeciae genere, admodum
pulchri et egregio præditi ingenio, quorū nomi
na, Daniel, Ananias, Misael, Azarias. his
Babylonius mutauit nomina, & pro Daniele
Balithasare, pro Anania Sedrachē, pro Mi
säcle Misachē, pro Azaria Abdénago ap
pellari iussit: eosq; ob egregiā indolē & nō me
diocrē cruditionem uehementer charos habuit.
Cumq; uisum fuisset Danieli cū cognatis uicti
tare durius, & à regia mensa abstinere edulij,
atque adeò ab animatis omnibus, accesserunt
Aschanē eunuchū qui cura eorū erat præposi
tus, rogantes ut quæ mittebantur à rege in suos

usus cōnserteret, ipsis legumima tātū & palmitas in alimenta præberet, & si quid aliud præsterea uellet in anime: se enim alijs fastidit is talē uictū appetere. Ille herò ait se gratificari eis cupere, sed uereri ne hoc rex deprehēdat extenuatis ipsorū corporibus, & immutata specie, quod necesse sit ut habitudo & color rationi uictus respōdeat, idq; magis fore conspicuū ex collatione aliorū qui alātūr delicatius, atq; ita propter eos adduci se posse in capitib; periculū. Itaq; nāti Aschanē non admodū difficile, persuadent ut saliē per decem dies hoc eis permittat experiri gratia: quod si corpora eorū nibilo deterrius inde habuerint, in eodem uictu persuerant, qui cōpertus sit innoxius: sin autē detrimentum aliquod inde acceperint, minus speciosi facti quā alijs ad pristinā diētā eos reduceret: ut uerò apparuit non solū nō lēdi eos talibus, sed habitiores præ alijs & maiores inde fieri, ut cū eis non essent conserendi qui cibis uescabantur regijs, sed Daniel cū socijs potius delicatā uitā agere uideretur, ex eo tempore securè Aschanes partes qua de regia mensa mittebātur pueris, sibi restnebat, & illis apponebāt que iam diximus. Illi uerò uipote puros iam habentes animos, & ad percipiendas disciplinas idoneos, atq; etiam formiora ad labore corpora, quod neq; illi lēderetur aut grauarentur uarietate deliciarum, neq; hac simili de causa emolirētur, facile omnē perdid

didicerūt doctrinā tam Hebraicā quā Chaldaicā: sed pricipiū Daniel peritus talium artium, cōiectādis quoq; somniorū significationibus stu-
duit, uisiones etiā diuinās uidere solitus. Ex alto
autē biēnio post Aegypti populationē Nabu-
chodonosorus cū uidisset mirandā uisionē, cuius
etiā suentū Deus ei in somnis indicauerat, mox
ut è stratis surrexit eius oblitus est. Accersitis
igitur Chaldeis, & Magis ac Patibus, ait se
sommii uidisse, & quoniam oblitus sit quale fue-
rit, uelle ut & somniū sibi indicet, et eius signi-
ficationē. Illis autē respōdenib; hoc supra hu-
manas uires esse, q; si exponeret uisionē somniū,
pollicētib; interpretationē, minatus est morte
nisi somniū etiā indicarent: & cū negarent se id
posse, necari omnes imperat. Tum Daniel audi-
to q; omnes sapiētes iussisset occidi, & inter hos
se quoq; cū suis cognatis esse in periculo, adiit
Ariochū regū p̄fectū satellitū, rogauitq; cau-
sam, cur ita rex statuisse in omnes sapientes, &
Magos, atq; Chaldeos animaduertere: et cogni-
to q; cū oblitus esset somniū, iussissetq; eos id sibi
indicare, nec illi potuissent, ad iram cōmorū sit,
impetravit ut p̄fectus unius noctis dilationē
Magis à rege peteret: sp̄c enim sibi esse, Deū ea
ipsa nocte exoratū, indicaturum esse id somniū.
Quae Danielis postulata cū per Ariochū regi
essent renuntiata: iussit eadem magorum dif-
ferri, tantisper dum huius promissi fidē experi-
retur.

retur. Puer uero cū socijs digressus in suū cubi-
 culū, per ita nocte supplex Deū precibus soli-
 citauit, ut rem sibi aperiret, & Magos cū qui-
 bus & ipsis periclitaretur, ab ira regis eriperet,
 manifestata sibi uisione quā rex præterita nocte
 uisam clabi è memoria passus sit. Deus autem
 & periclitates miseratus, & Danielis sapien-
 tia delectatus, tam somniū quā eius interpreta-
 tionē ei notā reddidit, ut hanc per cū rex cognos-
 ceret. Ille hac revelatione letus, surgens fratribus
 cā indicat, iam desperantibus uita, & tan-
 tū de morte cogitatibus: hortaturq; ut tranquillo
 sint animo, & de uita melius sperare nō dubi-
 tet: cū quibus actis Deo gratijs quod atatē corū
 esset miseratus. Ardochū adit initio diei, rogās
 ut se ad regē ducat, indicaturum ei somniū quod
 proximā ante hāc nocte uiderat. Ad quē in-
 gressus, primū deprecatus est cā opinione, quasi
 ipse Chaldaeus & Magis esset sapiētor, quod ne
 mine illorū ualēte inuenire somniū, ipse id esset
 indicaturus: nō enim sua pericia, uel quod intel-
 lectu alios præcellat, id fieri: sed Deus, inquit:
 nos de uita periclitates miseratus est, rogantiq;
 mihi pro mea populariuq; uita, & somniū &
 eius significationē aperuit: neq; enim tā me soli-
 citū habuit ea tristitia, q; à te idigni uita essem,
 indicati, q; metus de existimatione tua gloriæ, cū
 tot uiros bonos & honestos necari iuberes, idq;
 iniuria, quod non esset humana sapientia com-
 prib

prehensibile quod mandabas, solo Deo ualente
 præstare quod cuperes. Ergo cum hæc te cura tor-
 nere, quis nam post te polmirus esset orbis impe-
 rio, dormienti tibi Deus uolens omnes regnati-
 vos ostendere, tale immisit somnum: Videlaris
 tibi uidere statuam grandem stantē, cuius caput
 erat aurum, humeri ac brachia argēta, uenter
 & femora ærea, crura ac pedes ferrei: deinde sa-
 xum uidiſti abrupum à monte in statuam illam
 incidere, & hanc deieclam cōterere, ut nulla eius
 pars maneret integrā, sed aurum, argenti, es &
 ferrum abiret in minutiorē farina puluerem,
 cumq; ingruente ueneti uifflatione in terras di-
 uerſissimas. Saxum herò illud tam magnū acce-
 pisse incrementū, ut quātum eſt terrarū ſua mole
 oppimeret. Et hoc quidem eſt quod uidiſti fo-
 nnium, quod in hunc modū interpretari oportet:
 aureum illud caput te significat, & alios reges
 ante te Babylonios: due uero manus & humeri
 duo portēdunt, quod à duobus regibus heſtrū im-
 perium delebitur, illorū quoq; imperium aliis ab
 occidente ueniens tollet e medio, amictus armis
 areis. Huius quoq; uires debellabuntur ab alio fer-
 ro ſimili, cui propter naturam ferri nihil poteris
 refiſſere, quod ea ſit auro, argento, ac are uali-
 dior. Adiecit & de falso interpretatione Da-
 niel, ſed mihi hoc narrare non libuit, cuius propo-
 ſitum eſt præterita, non etiam futura, ſcribere.
 quod ſi quis ueritatis audiſſit, inquirere

v 5 futur.

futurorū quoq; obscuros eventus cupiens discere,
 det operā ut Danielis librū perlegat, qui habe-
 tur inter sacras literas. Porrò Nabuchodonosor
 his auditis agnoscēs suū somnium, attonitus
 est Danielis indole, & procidens in faciem, cum
 nō aliter quam Deum adorauit, diuinis iuuenem
 dignatus honoribus. Nec hoc contentus imposito
 ei Dei sui nomine, uniuersae ditioni sua proposi-
 tum esse uoluit, cum coiq; simul eius cōsanguineos:
Dan. 3. qui ob hoc iniuidiosi facti in periculū inciderunt,
 offenso rege propter causam talem: Rex fabre-
 facta aurea statua, alta sexaginta, lata sex cu-
 bitos, in campo magno Babylonis eam statuit:
 quā dedicaturus cōuocauit ex omni sua ditione
 principes, eisq; mandauit, ut quamprimum tuba
 dari signū audierint, procidentes in faciem ado-
 rent statuam: quod qui nō fecerit, pœnam propo-
 suit, ut conūciatur in ardenti fornaci incēdium.
 Cūm igitur omnes audito tubæ signo adorarent
 eam statuā, Danielis cognati negauerūt se hoc
 facturos, quod nolent patrias leges transgredi:
 moxq; delati, & in ignē coniecli diuina seruati
 sunt prouidentia, & prater omnium opinionem
 euaserūt mortis periculum. Ignis enim eos nō at-
 tegit, sed quasi sentiens iniusticē in fornacem con-
 ieclos, pepercit, & nō exeruit uitam suam in iuue-
 nes, Deo inuicta flammis faciente horū corpora:
 qua quidē res magis etiam eos regi cōmendauit,
 quā probos et Deo charos esse animaduerteyet:
quo

quo factum est ut semper in maximo apud eum
 honore haberentur. Non multo deinde post, rur- Dan. 4.
 sum aliud dormiens rex uidit insomnium, quod
 priuatus regno uitam aeternam esset inter bestias,
 et post exactum modo sepiennium, denuo resti-
 tuendus esset in pristinum imperium. Quo uiso rur-
 sum conuocatis Magis percontatus est quid signi-
 fieret. Eius intellectu nemo alius inuenire, et re-
 gi indicare potuit, solus Daniel quid portederet
 conjectura affectus est: et qualiter hic praedixit,
 talis etiam euentus affuit: nam cum in solitudine
 tempus praedictum exegisset, nemine septennio toto
 audiebat inuadere dominium, exorto Deo rur-
 sum in regnum suum restitutus est. Nemo autem
 mihi uitio debet uertere, quod haec ita ut in anti-
 quis libris inuenio, scriptis meis infero. Talibus
 enim criminatoribus dudum occurri in initio
 huius historiae: palam profiens, me tantum He-
 braicorum uoluminum in Graecam linguam in-
 terpretem, et quae illic continentur bona fide re-
 lacurum me promisi, nec addentem quicquam de
 meo, nec auferentem etiam. Ceterum Nabucho-
 donosorus cum regnasset annos X L I I I , uitam
 finxit, uir industrius, et prioribus regibus longe
 fortunatior. Meminit eius et Berossus in tertio
 rerum Chaldaicarum libro his uerbis: Pater au- X L I I I .
 tem Nabuchodonosorus auditio qd Satrapa quem
 Aegyptio et caue Syriae Phoeniceq; prefecrat,
 a se defecisset, cum non posset amplius ferre la-
 bores

bores militiae, tradita iuniori Nabuchodonosoro
 copiarū parte, iubet hunc contra illū proficisci:
 qui collatis signis cum defectorē congressus, &
 ipsum deuicit, & regiones eius ad suū imperiū
 retraxit. Interea pater Nabuchodonosorus a-
 pud Babylonum morbo absemptus est, ciam re-
 gnasset annos XXI. Nabuchodonosorus uero
 non multo post patris morte cognita, & consti-
 tutis Aegypti ac reliquarū regionū negotijs,
 demandataq; amicis cura captiuorū Iudeorū
 Syrorū, Phoenicū & Aegyptiorum traducen-
 dorum in Babyloniam cū exercitu & impedi-
 mentis, ipse cū paucis per desertum Babylonem
 properauit. Et cum assumpsisset regni admini-
 strationem, quæ interim penes Chaldaeos fuerat,
 & ab eorū primo seruata erat in eius redditum
 factus est totius pauperi imperij dominus: ac pri-
 um omnium captiuos recens adductos per op-
 portuna Babylonie loca in colonias distribuit:
 deinde spolijs bello partis Beli templum & alia
 quædā magnifice exornauit: auxit etiā & re-
 parauit antiqua urbis edificia, munito & fu-
 minis aliaco, ut ne hostes eo possent uiri ad ciu-
 tatis incōmodum. Tres quoq; murorum ambitus
 intra urbē exstruxit, & ieiidē foris circūdedit,
 omnes cōcūlibus laterculis, cumq; memorabi-
 libus operibus ciuitatem munisset, & portas in
 templorū modū ornasse, paterna regie contiguā
 exstruxit aliam regia, cuius substructiones &
 reliqu

reliquam magnitudinem forte superuadaneū es-
set dicere: unū silere nō possum, quod tam amplū
Et superbū edificiū intra quindecim dies ab-
solutū est. In hac regia moles saxeas forniciibus
suspendit moniū specieē reserētes, superne consi-
tas uarijs arborū generibus, atq; ita celebratos
illos pensiles hortos absoluit, eo quod uxor edu-
cata in Media concupisces quadam patriæ sue
similitudinē. Florū horitorū etiā Megasthenes in
quarto rerū Indicarū uolumine meminit, ubi o-
ffendere conatur quod hic rex nirtute & rerum
gestarū magnitudine Hercule longe à ergo re-
liquevit & subiungasse enim cum & urbē Africā
primariā, & bonam partem Hispaniæ. Sed &
Diocles in secundo rerum Persicarum libro eius
regis meneionem facit, & Philostratus tam in
Phœnicū quam in Indorū historijs, quod hic rex
per tredecim annos Tyrum oppugnauerit, re-
gnante apud eam urbem Ichobale. Atq; hac
sunt que de hoc rege apud historicos inuenio.

De successoribus Nabuchodonosori, & quod Cy-
rus eorum imperium in Persas transtulit, &
quomodo se tum res Iudeorum apud Babylo-
nios habuerint.

C. A. P. XLI.

Ceterū post Nabuchodonosori obitum
Abilamarodachus eius filius regnū su-
cepit, qui mox Hierosolymorū regē Iechoniam
ē uinculis dimisit, & inter necessarios amicos
babuit, multis munieribus donauit, & apud Es-
bylos

bylonem regiae sua p̄fectū. Pater enim eius fū
dem nō scr̄uauerat Techonie, qui se ei cū uxori
bus & liberis rotaq; cognatione sp̄ōe tradide-
rat, respectu solius patriæ, quā nolebat per vim
expugnatam dirui. sicut ante diximus. Abi-
malarodacho post decimum octauum regni sui
annū defuncto Niglifar filius succēs̄it, cūq; re-
gnasset annos quadraginta, uitam cū morte mu-
tauit: continuata deinde successione ad Labo-
fordachū filium regnum peruenit: apud quē cū
nouem tamen mensibus h̄es̄set, post mortē eius
transiit ad Balhasarem, qui Babylonij Nab-
oandel nominatur. Hic bellū intulerunt Cyrus
Persarū rex, et Darius Mædorū, à quibus dum
intra Babylonē oppugnatur, mirabilis quedam
Dan. 5. & prodigiosa uisio ei cōtigit. Discubebat en-
nans in ampla quadā aula, magno apparatu
uasorū argenteorū que regia mēsa adhiberi so-
lent, accumbentibus etiā cōcubinis & purpura-
torum praecipuis. Deinde cū ita collubuisse-
rūt ē suo tēplo afferri uasa Dci, quæ spoliis
is Hierosolymis Nabuchodonosor in usum suū
scr̄itus uertere in Dei sui tēplo reposuerat. Ipse
herò id mero calens avsus est ex eis portare
herba interim cōcumeliosa in Deū proferens: et
ecce tibi uide manū ē pariete prominentem, &
in eo syllabas quasdam scribentem. Qua uisitione ter-
ritus cōuocauit Magos & Chaldaeos, & totum
hoc genus quod apud Barbaros prodigiōrum &
sommior

sommiorū interpretationē profitetur, postulans ut
sibi enarrant id quod erat scriptū. Magis autē
negantibus se eius intellectū inuenire, rex ob rei
nouitatē mæstus ac sollicitus, præconis uoce per
totā suam ditionē publicauit: quicunq; mentem
carum literarū interpretari posset, daturū se cā
torquē aureum, & purpurea uestis usum, quali
Chaldaorū reges utuntur, atq; insuper tertiam
regni sui partē. Post hoc præconium maior etiā
fit Magorū concursus, certatim sensum litera-
rum scrutatibus, nihil tamen proficiens. Vi-
dens autē triſtē hac de causa regem eius auia,
solari cum coepit, dicens esse quendam captiuū Ju-
daicum per Nabuchodonosorū uastatis Hierosol-
ymis adductū, uirū sapientem, qui posset obſcu-
ra & ſoli Deo nota perquirere: hūc Nabuchodonosoro
qua opus erat interpretatiū, cum ideo
tempore posset aliis nemo: rogabarq; ut accio
illo percontaretur quid ſibi uelint hæ literæ, ne
coarguta ceterorum inſtitia, etiam ſi triſtē ſit,
prodigium id intelligatur. His auditis Baltasar
accerſit Danielē, & praefatus ſe reſciuiffe de
eius sapientia, deq; ſpiriu diuino quem habeat,
& quod ſolus fit idoneus interpretadis que a-
liorū cognitionē effugiunt, rogauit ut ſibi enar-
ret quid ſcriptura illa significet, pollicēs opere
præmium uatum uestis purpurea torquemq; au-
reum, & ditionis ſue partē tertiam, ut ſapiētia
eius inſignita talibus honoribus, illuſtris fiat
apud

apud omnes qui honoris causam sciscitado co-
 gnouerint. Daniel autem recusatis muneribus,
 quod his diuinatus concessa sapientia corrumpi-
 nequeat, sed indigētes gratis iuuare parata sit,
 ait scripturā hanc uitę sine p̄addicere: eò quod
 ne proani quidē calamitate, quā ille incurrit ob
 contemptū numinis, doctus sit pietatē colere, &
 nihil moliri quod sit supra naturā hominis. Nō
 buchodonosorū enim ob impietatē damnatū ad
 nullum ferinū, post multas preces miserāte Deo
 vestitū ad hominū cōversationē & pristinū
 imperiū, ac deinde per totam uitā agnouisse &
 laudasse Dei uirtutē & prouidentiā. Hac uero
 oblitū domestici exēpli, noces impias iactasse in
 Deum, & potasse è sacris uasis undā cū suis pel-
 licibus. Ob hęc iratū Deū per has literas denun-
 tiare qualē sit habiturus uitę exitū. Sic enim
 interpretanda singula. Mane, hoc est numerus,
 significat dinumeratum esse iam dierū tuę uitę
 ac regni numerū, & per breve tempus superesse:
 Thetel, quod est pondus, appensum à Deo regni
 tui tempus iam ad finē uergere: Phares, quod est
 fragmē fracturū Deū tuū regnū, & partes eius
 in Medos ac Persas distribuendas. Hac inter-
 pretatione accepta, rex nō poterat nō uchemēter
 tristari, attamē Daniels suā munificentia non
 subtraxit tanquā malorum prænuntio, sed dona
 que pollicitus est exhibuit, sic cogitans, quod nō
 bona audierit, si faci culpam esse, nō prophetar-
 imo

imò illum boni viri officio functum esse qui sic
interpretatus sit ut erat euenturū tametsi parā
letus euentus sequeretur. Non multū autē abiit
temporis dum et ipse et urbs in Cyri Persarī
regis possessione deuenit. Sub Balasare enim ca-
pta est Babylon anno regni eius decimo septimo.
Hic finis fertur posterorum Nabuchodonosori.
Darius autem cùm extingueret Babyloniorum
imperiū adiutus à Cyro suo cognato, annū age-
bat sexagesimum secundum, qui fuit Astyagis
filius, apud Græcos alio uocatus nomine. Hic
etiam Danieli prophetam assumptionem secum
duxit in Mediaē, cumq; in maximo honore a-
pud se habuit: erat enim unus è tribus summis
satrapis, qui sub se habebant alios C C L X.
Satrapas, tot enim à Dario primū insitenti sunt.

Itaq; cū tam charus et honoratus apud re- X IIII.
Dan. 6.
gem esset, ut qui ei tāquā diuino libēter de quo-
uis negotio consulenti pareret, nō effugit catcro-
rum inuidiā, quemadmodū fieri solet inter eos
qui aliquē sibi à rege preferri nō patiuntur & quo
animō: cumq; emuli occasione calumniae contra
cum quererent, nullam unquā eis præbuit: cùm
nūm esset contēptor pecuniarū et omniū mune-
rum, turpe sibi ducens etiā pro beneficio licitam
gratiam recipere, nullā accusandi ansam inue-
nire poterant: nec tamen desliterunt querere
quomodo honore dejectum è medio tollerent. Et
cū animaduertissent Danielē quotidie ter

Deo supplicare precibus, cōmenti sunt occasio-
nem quæ eū possent perdere: aditoq; Dario re-
nuntiant ei, uisum esse satrapis eius & princi-
pibus, per triginta dies populo dari intermissio-
nem, quibus nec ab ipso, nec à quoquā homini
aut deorum quicquam precari liceat: & si quis
cōtra hoc cōmune decretum faxit, eum in fomeā
leonum coniūci. Rex uero nō perspiciens eorū ma-
litiam, quod Daniel hoc cōmento peteretur, ait
sibi placere hoc decretum: pollicitusq; se id con-
firmaturum, edictum proposuit in publicum quo
satraparum decretum promulgabatur. Id cum
omnes præ meū seruare conarentur, magnū fuit
ubiq; silentium. Daniel uero nihil hæc curabat,
sed more solito stans in conspectu omnium, ado-
ravat Deum suum & deprecabatur. Tum sa-
trapenacti occasione quam dudum captant-
rant, regē adēt properè, Danielēq; accusant,
quod contemptio editio solus ex omnibus deos
precari ausus fu, idq; non ob pietatē, sed ob hot-
ipsum quod obseruari se sciret ab amulis. Et ca-
regē ob nimiam erga Danielē benevolentiam
etia mādati sui cōtempiori facile ueniam datu-
rum crederet, hoc ipso magis accēsi ad inuidiā,
inflexibiles ad clementiā, postulauerūt ut iuxta
latā legē coniūceretur in leonum fomeā. Darius
autē sperans ope diuina cōpiendum à bestiis
hortatus est eum ut præsentē casum & quo ferret
animo: & postquā eō conieclus est, cūm obſi-
gnasset

passae lapidem qui ori sonea incumbebat nunc
 est, datum reuersus est: totamq; eam noctem
 ne cibo & somno exegit de amici salute soli-
 nus: diluculo autē surgens ad soncā se conulit,
 inuenito illa signaculo quo Lapidem obser-
 uauerat, per apertā fenestrā superne Danic-
 um inclamauit, querens an adhuc saluus sit.
 Ad quā uocē cūm ille respōderet illasum se &
 scolumē, iussit eum ē fonte bestiarum extrahi.
 inimici uero vius iudicētes ei nihil mali accidisse.
 voluerunt hoc Dei promidētie tribuere, sed citu-
 sem referētes in leonum saturitatē, ausi sunt
 tū apud regē hoc afferere. At ille offensus co-
 rum malitia iussit multum carnium obuici leo-
 nibus, & illis iam saturatis inimicos Danielis
 in sonēa coniici, ut appareat si propter saturi-
 tam eos non attingat, ac tum dēcūm euiden-
 tiū fuit uatem ope diuina esse seruatum:
 nam nemini ex eis pepercérunt, sed non fecerūt ac
 si suissent famelici, & alimentis caruissimi, sine
 mora eos dilaniaverunt. Acuit autē ferarum
 rabiem non nexatio famis que iam eis exempta
 fuerat, sed obieclorum malitia, Deo sic uolente,
 ne bruta quidē eam impunitā finirent. Cūm
 pītū ad hunc modum uatis insidiatores peris-
 se, Darius rex per eocum suum imperiu nūn-
 nos dimisit qui Danielis Deum prādicarent,
 hunc esse solum uerum & omnipotētem Deum
 effenerando: ipsum deinde nātē in maiore etiam

quam ante honore habuit, primum inter amicorum ei tribuens: qui cum ab omnibus Deo clausus existimatetur, & propter hanc de se opinionem esset illustrissimus, adificauit apud Ecbatana Mediæ turrim, opus pulcherrimum, & singulari admiratione dignum, quod in hoc diurno usq; durat, & spectantibus recentissime struitur uideatur, ac si ea ipsa die qua spectatur sit absolute tantam nouitatis speciem, etiam integrum pulchritudinem habere, nihil omnino à tam longo tempore lesam, prater aliorū auctoriorum consuetudinem, que aquæ atq; hominibus metus statis iniuriam sentiunt, nec firmitate eorum suorum, sed etiam decorum sensim deperdunt. Autem durat usq; in praesens tempus, ut in turri sepeliantur Macedonum reges, & Persarum atq; Parthorum: eiusq; custodia sacerdotii daici generis hodieq; concreditur. Quod autem in hoc uiro præcipua dignum est admiratione, silenio non præteribimus: omnis enim eximius scribentias ut propheta excellensimo ei contigit, & uiuentiam apud reges, quam apud populum gratiose, & post obitum sempiternam memoriam consecuto: Libri enim eius quos conscripsos reliquit, etiam nunc apud nos leguntur, quod nobis certam fidem faciunt, quod Deus cum eis colloquia miscuerit: non solum enim futura predixit quemadmodum alijs prophetæ, uerum etiam tempus quo euentura essent præfmit: & cùm alijs prophetæ

prophetae calamitates prædicarent, ideoq; ma-
 joriam gratiam apud reges & multitudinem mul-
 tiorem mirent, hic bonarum rerum uates fuit, ut
 propter faustam ominationem quidem beneuo-
 natiam omnium sibi conciliaret, propter euen-
 tiam herò certitudinem fidem sibi apud uniu-
 ersum mortalium genus compararet. Existat enim
 scius scriptis unde maximè illius prophetæ
 ueritudo potest colligi: ait enim se apud susa
 mariam Persidis urbem cum sodalibus pro-
 se in campum, & ibi terramotu repente ino-
 diffligientibus meu amicis solum esse de-
 dictum, seipsum quoq; consternatum in faciem
 manus procidisse: ibi accessisse quendam ex-
 uerantem se & iubentem ut surgeret ac uideret
 post multa secula euentura essent suis ciui-
 tibus: surgenti deinde ostensum esse arietem ma-
 gnum, enata habentem multa cornua, & in his
 cornutum ceteris celsius: uersis deinde ad occiden-
 tum oculis, uidisse se hircum delatum per acrem
 carrisse cum ariete, & his cornibus ictum
 strauisse humi & conculasse pedibus: dein-
 vidisse enatum è fratre hirci cornu maximum,
 quod fracto erupisse pro eo quatuor alia obuer-
 tuentos singulos: ex his etiam aliud mi-
 tuxorum scripsit, quod postquam esset adul-
 am. Deus qui haec ostendebat dixit gesturum
 aliam contra gentem ipsius, & urbem ui expu-
 gnam concursum, & ceremonias templi cōturbans

Dan. 8.

sacrificiaq; ueniturum per dies M. C C X C V
 haec est uisio quam in campo apud Susa se uide
 scripsit : tamq; Deum sic interpretatum e
 strictem significare Persarum & Medorum
 regna , cornua uero futuros in his reges , &
 rum ultimum designari per cornu ultimum , ha
 enim fore dinitus & gloria praestantissimum
 Per hircum uero indicari , fore aliquem e G
 corum regibus , qui cum Persa bis cōgressus ea
 p̄elio superet , totumq; eius imperium occupa
 Per cornu uero illud magnum ex hirci fratre
 extans primum regem significari , & per ali
 rum quatuor pro illo pullulationem , & ad qua
 tuor terræ tractus singulorum versionem , succe
 suros ostendi , post primi regis morem , & regnū
 inter eos partitionem : hos neq; filios eius me
 alioqui ad cognitionem ipsius pertinentes , multū
 annis per orbē habitatum regnaturos : ex huic
 exoriturum quendam regem , qui bellum gra
 cum genere Iudeorum & legibus , & formam im
 situr & iuxta has Reipublicæ auferat : spoliatus
 templo uicim as in id induci per triennium pri
 hibeat : qua quidem calamitas genti nostra su
 Antiocho Epiphane accidit , ita ut futurū
 Daniel ante multos annos scripsisset . Eodem sa
 tem modo scripsit & de Romanorum imperi
 & quantam uastitatem illaturi essent nos hominibus . Hæc omnia diuinitus sibi demonstrata
 scripto tradidit , & posteris legenda reliquæ

ut uidentes euentum non discrepare à prædictiōnibus, Danielēm mirentur ob tam insignem honorem illi à Deo habitum: simulq; Epicureorum error coarguatur, qui prouidentiam è uita cūciunt, & Deo regimen rerum nolunt permittere, nec credunt uniuersitatem à beata illa & immortali essentia uel conseruari uel gubernari, sed sine rectore & curatore mundum suopre impetu ferri afferuerant: qui si ita, ut illi autuant, carceret præside, quemadmodum naues sine gubernatoribus uidemus procellis & fluctibus obrui, currusq; aurigis destitutos eueri ac confringi, ita & ipse perderetur immoderato impetu. Quamobrem dum Danielis uaticinia considero, non possum non damnare istorum inficiām, qui Deo negant cura esse res mortalium: qui enim fieri potuit ut prophetijs eius responderet euentus, si tecmē in mundo gererentur

omnia? Verū ego hæc ita ut inueni

in literas retuli, quod si quis

manult diuersam opinio-

nem sequi, id per me

quidem erit illi

integrum.

*

LIBROS

DEL DR.

L. MARQUEZ

que se ha de tener en cuenta. De modo que el que no quiera
que se le pague la renta de su casa o local, no tiene que
dejar la puerta abierta a la noche, ni de dormir en su casa
ni de tener en su casa a nadie que no sea su dueño.